
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO      

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

la legge 5 agosto 2022, n. 111, recante “Disposizioni per l’assestamento del bilancio 

dello Stato per l’anno finanziario 2022”; 

 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, riguardante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

la legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, ed in particolare, l’articolo 1, comma 636; 

 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, riguardante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;  

 

il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con il quale sono 

state assegnate ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l’anno 2022; 

 

il decreto del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione 24 febbraio 2022, n. 520, riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione di 

questo Ministero, ai Direttori generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione;  

 

il DRGS n. 223430 “prelevamento dal fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa” 

registrato alla Corte dei conti in data 28/9/2022, con il quale è stato assegnato 

l’importo in termini di cassa di € 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 1477 p.g. 8 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  

 
ASSUNTA LA NECESSITÀ di procedere alla ripartizione dello stanziamento di € 1.000.000,00 sul  

capitolo 1477, p.g. 8 “Contributo a titolo di sostegno economico in relazione alla 

riduzione o al mancato versamento delle rette alunni fino a 16 anni” missione 22, 

programma 9, azione 1, es. fin. 2022, a favore degli Uffici scolastici regionali, 

per la conseguente erogazione a favore delle scuole paritarie dei rispettivi 

territori, in applicazione della procedura di spesa delineata ai sensi dell’articolo 

34 quater della legge 196 del 2009; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

È disposta l’assegnazione, in proporzione alle richieste di fabbisogno pervenute da parte degli Uffici 
scolastici regionali, delle risorse finanziarie sopraindicate, in termini di sola cassa, ai medesimi Uffici, 
per le somme a fianco di ciascuno indicate e relative al capitolo 1477, p.g. 8, esercizio finanziario 2022, 
come da allegato A al presente decreto. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fabrizio Manca  

 

 

 

 

VISTE 

 

 

CONSIDERATA 

“Contributo a titolo di sostegno economico in relazione alla riduzione o al mancato 

versamento delle rette alunni fino a 16 anni”;     

 

le richieste in termini di cassa avanzate sul citato capitolo di spesa 1477/8 da 

parte degli Uffici scolastici regionali; 

 

l’attuale disponibilità di cassa sul capitolo 1477 p. g. 8 di € 1.000.000,00; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  

Allegato A - Assegnazione delle risorse finanziarie, relative al capitolo 1477/8 
Esercizio finanziario 2022 - Residui 

 

Ufficio scolastico regionale 
Importo assegnato in 
proporzione alle 
disponibilità 

Abruzzo                577,02 €  

Campania        507.774,50 €  

Lazio        353.465,56 €  

Piemonte          29.464,75 €  

Puglia          27.238,03 €  

Sicilia          81.480,14 €  

Totale 1.000.000,00 € 

 


		2022-10-12T14:47:46+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-10-13T10:41:15+0200
	protocollo




